ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   администрации   сельского  поселения  «Выльгорт»

«Выльгорт» сикт овмöдчöминлöн администрацияса

ШУÖМ

от 11 декабря 2024 г.                                                                                                       № 12/588

О внесении изменений
в Постановление администрации
 сельского поселения «Выльгорт»
от 28 декабря 2021 года № 12/566
«Об утверждении муниципальных программ
администрации сельского поселения  «Выльгорт»»

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО СП «Выльгорт», утвержденным Постановлением администрации сельского поселения «Выльгорт» от 18.05.2009г. № 05/93
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Молодежь сельского поселения «Выльгорт» на 2022 -2024 годы» согласно Приложению 1  к данному постановлению.
2. Ответственным лицом  за исполнение настоящего постановления назначить заведующего сектором по организационным вопросам администрации сельского поселения «Выльгорт» Уляшеву Т.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Руководитель администрации
сельского поселения «Выльгорт»                                                                             Е.В. Доронина

Приложение 1
к постановлению  администрации
сельского поселения «Выльгорт»
      от 11 декабря 2024 г.  № 12/588

Приложение 3
к постановлению  администрации
сельского поселения «Выльгорт»                                                                                                                                                                      от 28 декабря  2021г. № 12/566

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«МОЛОДЕЖЬ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ВЫЛЬГОРТ»
НА 2022-2024 ГОДЫ».

с. Выльгорт, 2021 г.
1. Паспорт муниципальной программы «Молодежь сельского поселения «Выльгорт» на 2022 -2024 годы».
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Молодежь сельского поселения «Выльгорт» на 2022-2024 годы

	Основание для разработки программы
	Программа разработана  в соответствии с п.30 ст.14 Федерального  Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.1995 г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», законом Республики Коми от 04.10.2010 г. № 115-РЗ «О молодежной политике в Республике Коми».

	Заказчик программы
	Совет сельского поселения «Выльгорт»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	Цели и задачи программы
	        Основной целью программы является создание условий для обеспечения гражданского становления и самореализации молодежи села, вовлечение молодежи в социально-экономическое, общественно-политическое, культурное развитие сельского поселения «Выльгорт».
1. Сплотить активную часть молодежи для реализации цели и мероприятий программы
1. Содействие молодым людям в проявлении активности в общественной жизни и самоорганизации
1. Выявление и поддержка социально значимых и творческих инициатив молодежи, помощь в их реализации
1. Воспитание у молодого поколения активной жизненной позиции, духовности, нравственной культуры.

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в 2022 – 2024 г. г.

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
Совет молодежи сельского поселения «Выльгорт» (по согласованию)

	Объем финансирования на 2022 год из местного бюджета в рублях.
	192 450,00 руб.

	Объем финансирования на 2023 год из местного бюджета в рублях.
	204 600,00 руб.

	Объем финансирования на 2024 год из местного бюджета в рублях.
	176 980,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать:
1. Повышению эффективности реализации государственной молодежной политики в РК на уровне поселения;
1. Повышению активности молодежи в общественной жизни;
1. Реализации социально значимых и творческих инициатив молодежи.

	Целевые индикаторы
	-  численность инициативной молодежи, включенной в деятельность молодежной организации села
- численность  молодежи, участвующей в общественной и культурной жизни села Выльгорт
- степень освоения финансовых средств, предусмотренных программой

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением  муниципальной программы осуществляет администрация сельского поселения «Выльгорт»

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

       На 01.01.2021 года численность граждан от 14 до 35 лет составляла 3751  человек, или  от общей численности населения, проживающего на территории сельского поселения «Выльгорт».
       С 2006 года  в селе действует Совет молодежи, куда входят молодые люди, обладающие лидерскими качествами. С помощью Совета молодежи проводятся мероприятия, объединяющие молодое поколение села: праздники, трудовые акции, акции в поддержку здорового образа жизни, спортивные соревнования и др. Обеспечение положительной трудовой и досуговой занятости молодых людей позволяет эффективно преодолевать негативные тенденции в молодежной среде. Вместе с тем из-за социально-экономических проблем падает активность молодежи, остается актуальной проблема употребления алкоголя, наркотиков и энергетиков молодыми людьми, молодежь испытывает затруднения в трудоустройстве, отсутствует жилье у молодых семей.
       Муниципальная программа «Молодежь сельского поселения «Выльгорт» на 2022-2024 годы» должна способствовать реализации государственной молодежной политики на уровне сельского поселения «Выльгорт».

1. Цель и задачи программы

        Основной целью программы является создание условий для обеспечения гражданского становления и самореализации молодежи села, вовлечение молодежи в социально-экономическое, общественно-политическое, культурное развитие сельского поселения «Выльгорт».
1. Сплотить активную часть молодежи для реализации цели и мероприятий программы
1. Содействие молодым людям в проявлении активности в общественной жизни и самоорганизации
1. Выявление и поддержка социально значимых и творческих инициатив молодежи, помощь в их реализации
1. Воспитание у молодого поколения активной жизненной позиции, духовности, нравственной культуры.
        Для достижения этой цели необходимо решить ряд задач:
1. Механизм реализации и управления программой

Разработчиком Программы является администрация сельского поселения «Выльгорт». Исполнителем Программы является Совет молодежи сельского поселения «Выльгорт», администрация сельского поселения «Выльгорт»

1. Оценка эффективности и социально – экономических последствий от реализации программы
Осуществляется по следующим показателям:
-  численность инициативной молодежи, включенной в деятельность молодежной организации села (10 человек)
- численность молодежи, привлеченной к общественной и культурной жизни села Выльгорт (10% от общей численности молодежи, проживающей в селе)
- степень освоения финансовых средств, предусмотренных программой
Степень достижения показателя рассчитывается по формуле: СДП = Зф / Зп , где Зф – фактическое значение показателя, Зп – плановое значение показателя.
При значении СДП  менее 0,5 уровень реализации программы считать неэффективным, значении СДП  равном 0,5 – 0,79 – уровень эффективности удовлетворительный, значении СДП  равном 0,8 – 1 – уровень реализации программы считать эффективным,  значении СДП  более 1 – высокоэффективным.

Основные направления программы.
1. Информационно-организаторское направление

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Обучение и обмен опытом с лидерами молодежных организаций района, республики.
	Администрация с/п «Выльгорт»
	в течение года
	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	2
	Проведение собраний, деловых игр, тренингов, круглых столов с молодежью с целью выявления молодежных проблем.
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)
	в течение года

	без затрат
	без затрат
	без затрат
	Бюджет с/п «Выльгорт»

	3
	Участие в работе республиканских, районных, сельских  конференций, ярмарок, слетов, форумов молодежных инициатив и др.
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт»
	в течение года
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»

	Итого:
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

II. Духовно-нравственное и патриотическое направление
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Организация и участие в благотворительных акциях «Неделя добрых дел», «Собери портфель», «Семья - семье, дети – детям», «Помоги ветерану» и т.п.
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)
	в течение года
	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	2
	Проведение мероприятий гражданско-патриотической направленности.
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)
	в течение года

	63 000,00

	6 000,00

	43000,00

	14000,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

	ИТОГО:
	63 000,00

	6 000,00

	43000,00

	14000,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

III. Содействие занятости молодежи, профилактика правонарушений и антиобщественных проявлений в молодежной среде.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Работа общественной комиссии по вопросам семейной, детской и молодежной политики при администрации сельского поселения «Выльгорт»
	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года
	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	2
	Привлечение молодежи к участию в добровольной народной дружине
	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года

	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	3.
	Проведение воспитательной работы с несовершеннолетними в «Отряде Главы сельского поселения «Выльгорт» - руководителя администрации поселения»

	Администрация с/п «Выльгорт»

	июнь-август
	72030,00

	27450,00

	21600,00

	22980,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

	4.
	Организация и проведение акций по пропаганде здорового образа жизни
	Администрация с/п «Выльгорт»,
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)

	в течение года
	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат
	Бюджет с/п «Выльгорт»

	ИТОГО
	72030,00

	27450,00

	21600,00

	22980,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

1. Социальная поддержка молодежи
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Проведение консультаций по жилищным программам для молодой семьи, ведение банка данных молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий

	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года
	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	2
	Проведение «Круглого стола» по обсуждению проблем молодых семей с приглашением специалистов района и Республики Коми

	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года

	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	3.
	Поддержка одаренной молодежи (стипендии Руководителя  администрации сельского поселения «Выльгорт»)
	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года
	168 000,00

	48 000,00

	60 000,00

	60 000,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

	4.
	Поддержка одаренной молодежи (стипендии руководителя администрации сельского поселения «Выльгорт» лучшим спортсменам в возрасте от 14 до 17 лет)
	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года
	78000,00

	18000,00
	30 000,00

	30 000,00

	ИТОГО
	246 000,00

	66 000,00

	90 000,00

	90 000,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

1. Развитие массового молодежного спорта

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Участие в массовом спортивном мероприятии «Лыжня России»
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)
	в течение года
	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	2
	Участие в массовом спортивном мероприятии «Кросс нации»
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)
	в течение года

	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	3.
	Турнир по дзюдо, посвященный, памяти уроженца села Выльгорт, Героя Советского Союза Николая Васильевича Оплеснина
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)
	в течение года
	190000,00

	90000,00

	50000,00
	50000,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»

	ИТОГО
	190000,00

	90000,00

	50000,00
	50000,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»

1. Культурно-массовое направление

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Проведение молодежных культурных проектов и мероприятий.

	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)
	в течение года
	3 000,00

	3000,00

	0,00

	0,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

	2
	Участие в районных мероприятиях, конкурсах и фестивалях
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет молодежи с/п «Выльгорт» (по согласованию)
	в течение года

	0,00

	0,00

	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»

	ИТОГО
	3000,00

	3000,00

	0,00

	0,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

	Источники финансирования

Общий объём финансирования из бюджета сельского поселения «Выльгорт»

	Всего

	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	574 030,00

	192 450 ,00
	204 600,00
	176 980,00

[bookmark: _GoBack]